REQUERIMENTO  N.º /2025

INICIATIVA  VEREADOR VITOR LOUZADA

DESTINO  SANEAR

O (a) Vereador(a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Requerimento:  Ao Sr. Gustavo Castro Neves, Diretor Geral do SANEAR.

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES TÉCNICAS SOBRE A CAPACIDADE OPERACIONAL, A
DISTRIBUIÇÃO DE ATENDIMENTO E OS PROJETOS DE AMPLIAÇÃO DAS ESTAÇÕES DE
TRATAMENTO DE ÁGUA (ETAs) NO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

  Considerando informações obtidas junto à população, de que algumas Estações de Tratamento de
Água (ETAs) foram desativadas nos últimos anos, concomitantemente ao crescimento expressivo
do número de bairros atendidos pelo sistema municipal de abastecimento, requer-se ao SANEAR
as seguintes informações:

● Relação atualizada das ETAs em funcionamento, indicando a capacidade operacional
individual e total;

● Critérios e procedimentos utilizados para a distribuição dos bairros entre as ETAs
ativas;

● Diagnóstico sobre a suficiência das estruturas existentes frente à demanda atual,
considerando o histórico recente de interrupções no fornecimento de água;

● Existência de projetos, estudos ou planejamento estratégico voltados à ampliação,
modernização ou construção de novas ETAs, com indicação de prazos e estimativas
orçamentárias.

O presente requerimento tem por objetivo garantir transparência, avaliar a real situação do sistema
de abastecimento e buscar soluções para que a população não sofra com a falta constante de
água.

Sala das Sessões

Em, 14 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador- Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003700310031003A005000

Assinado eletronicamente por Vitor Soares Louzada em 14/08/2025 16:50

Checksum: 551E2D35F0187859FAFA888C11BC2C24F50942ACDB787362B07E82BA001C68AC

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.